
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

TIAGO NASSER SEFER 17/18 03/02/2020 03/03/2020

UENDERSON MONTEIRO DE SOUZA 18/19 01/02/2020 01/03/2020

VANESSA SOUSA FARIAS DA SILVA 18/19 17/02/2020 17/03/2020

WALTER DE SOUZA SILVA 18/19 01/02/2020 01/03/2020

WANDER CLESIO MIRANDA BASTOS 18/19 01/02/2020 01/03/2020

WILSON JUNIOR COSTA DO NASCIMENTO 19/20 01/02/2020 01/03/2020

WLADIMIR PINHEIRO 18/19 01/02/2020 01/03/2020

Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior-Pre-
sidente

Protocolo: 513256

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 004/2019–GGA/SEDEME                                        
Belém, de 07 de janeiro de 2020.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019.
Considerando, o disposto na INSTRUÇÃO NORMATIVA AGE N º 001/2017, 
05 DE DEZ\EMBRO DE 2017.
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DO GESTOR RESPONSÁVEL PELA ALIMENTAÇÃO DO SIMAS
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, Identidade 
Funcional: 54187129/1, ocupante do cargo de coordenador, para exercer, 
com zelo e transparência no âmbito da SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, as atribuições, res-
ponsabilidades e competências de gestor Responsável pela Alimentação do 
sistema SIMAS, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
demais exigências normativas aplicáveis.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 01/02/2019.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01/02/2019, a Portaria 105/2017 
– BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DOE 33,518 DE 
15/12/2017, que instituiu o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, ges-
tor Responsável pela Alimentação do sistema SIMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 513497
Portaria n° 003/2019–GGA/SEDEME                                        

Belém, de 07 de janeiro de 2020.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019.
Considerando, as disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993; Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002; Lei Estadual n º 6.474 
de 06 de agosto de 2000 e, demais normas regulamentares.
R E S O L V E:
DESIGNAÇÃO DO GESTOR RESPONSÁVEL PELA ALIMENTAÇÃO DO SIMAS
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, Identidade 
Funcional: 54187129/1, a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, iden-
tidade funcional nº 54187012/1 e o servidor GABRIEL SALZER BESTENE, 
Id. Funcional n° 8014457/3, sob a presidência do primeiro, constituir a Co-

missão Permanente de Licitação desta secretaria, atuando como membro 
suplentes os servidores a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, identi-
dade funcional nº 54187012/1 e  GABRIEL SALZER BESTENE, Id. Funcional 
n° 8014457/3, Id. Funcional n° 8014457/3.
Art. 2º DESIGNAR, o servidor GABRIEL SALZER BESTENE, Id. Funcional n° 
8014457/3, para atuar como presidente da CPL, em caso de impedimento 
do titular.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 01/02/2019, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01/02/2019, a Portaria 0019/2018 
– BELÉM, DE 05 DE MARÇO DE 2018, PUBLICADA NO DOE 33.572 DE 
07/03/2018, que instituiu o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL presi-
dente da Comissão Permanente de Licitação desta secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 513499

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 002/2020, DE 03 DE JANEIRO DE 2020.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34081, DE 06/01/2020.

Onde se lê:

57200284/2 Sandra Helena Ikikame de Oliveira Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas - Arquiteto 2018/2019 27/02/2019 a 

27/03/2020

5931537/2 Allana Kattarina Rodrigues Lobato Secretário de Diretoria 2019/2020 27/02/2019 a 
27/03/2020

5946510/1 Ramyle Pontes Soares Chefe de Gabinete de Secretário 
Adjunto 2019/2020 27/02/2019 a 

27/03/2020
 
Leia-se:

57200284/2 Sandra Helena Ikikame de Oliveira Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas - Arquiteto 2018/2019 27/02/2020 a 

27/03/2020

5931537/2 Allana Kattarina Rodrigues Lobato Secretário de Diretoria 2019/2020 27/02/2020 a 
27/03/2020

5946510/1 Ramyle Pontes Soares Chefe de Gabinete de Secretário 
Adjunto

       
2019/2020

27/02/2020 a 
27/03/2020

Protocolo: 513331
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 005/2020, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2020.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34082, DE 07/01/2020.

Onde se lê: 01/02/2020 a 01/03/2020
Leia-se: 06/02/2020 a 06/03/2020

Protocolo: 513370

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 18/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Empresa TECNOSET Informática Produto e Serviços LTDA– CNPJ 
64.799.539/0001-35
Objeto: Locação de Equipamentos de Informática, Com a Prestação de 
Serviços de Reprografi a: Impressão Corporativa, Cópia, Fax, Digitalização 
Departamental, Incluindo os Serviços de Manutenção Preventiva e Corre-
tiva, com Substituição de Peças e Suprimentos, Fornecimento de Papel, 
Sistema de Gerenciamento e Contabilização de Impressões e Cópias, para 
Atender as Necessidades da SEDOP, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93
Vigência: 19/01/2020 a 19/03/2020
Data da Assinatura: 08/01/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 513422
10 TAC Nº 03/2014 – CP Nº 21/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução dos serviços remanescente do Convênio 015/2010, refe-
rente ao projeto de implantação do sistema de abastecimento de água, no 
município de Placas/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, VI da Lei no 8.666/93.
Vigência: 02/01/2020 a 02/07/2020
Data da Assinatura: 02/01/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 513490


